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Anotace

Cílem této diplomové práce je obnovit povědomí o tradici českého cukrovarnictví. Za

tímto účelem jsem si vybrala nymburský cukrovar v éře, kdy byl jeho ředitelem Hanuš

Karlík, jedna z nejvýznamnějších osobností českého cukrovarnictví. Práce sestává ze

stručného úvodu do historie českého cukrovarnictví, kam je zasazeno založení

nymburského cukrovaru, následuje popis období, kdy byl ředitelem Hanuš Karlík a jak

jeho správa ovlivnila nymburský cukrovar, tak i cukrovarnictví obecně. Závěr obsahuje

pohled na cukrovar po Karlíkově odchodu a osud cukrovaru až po neslavný konec.

Práce vychází především z lokálních archivních zdrojů, pamětí a novin. K zasazení

tématu do širšího historického kontextu je užito několik publikací o dějinách Nymburka

a o obecných dějinách cukrovarnictví.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to restore awareness of the Czech sugar industry

tradition. For this intention I chose Nymburk sugar factory in an era, when one of the

most important personas of Czech sugar industry Hanuš Karlík was its director. The

thesis consists of a brief introduction to the history of Czech sugar industry, where the

establishment of Nymburk sugar factory is set, followed by a description of the period

when Hanuš Karlík was the director and how his administration influenced both

Nymburk sugar factory and sugar industry in general. In the conclusion, there is a view

on the sugar factory after Karlík left and the fate of the sugar factory that led to an

infamous end. The work is primarly based on local archival sources, memoirs and

newspappers. Several books about the history of Nymburk and about common history

of sugar industry are used to set the topic in a wider historical context.
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Úvod

Každý z nás, kdo někdy připravoval kávu i pro někoho jiného než pro sebe, použil

otázku: „Sladíš?“. Je to pochopitelné, protože mnozí z nás si tento hořký povzbudivý

nápoj nedokážou bez cukru představit. Cukr se stal v našich životech tak běžnou

součástí, že ho vnímáme jako samozřejmost. Sladká chuť se přirozeně vyskytuje v ovoci

a jiných plodech a tam, kde nám schází, si ji doplníme. Sladíme si čaj a kávu, cukr

používáme při pečení, ale i v kosmetice. Na jeho zdravotní účinky se názory značně liší.

Někde si přečteme, že cukru jíme moc a měli bychom se mu vyvarovat, ale stačí si

koupit jiné noviny nebo přejít na jinou stránku na internetu a už se zase dovídáme, že

cukr je pro zdraví důležitý a není důvod se mu bránit. Ať tak či onak, v dnešním světě je

tato krystalická pochutina tak rozšířená, že si lze jen těžko představit dobu, kdy tomu

tak nebylo.

Dnes je cukr k dostání v každém obchodě, ale představte si dobu tak před dvěma sty

padesáti lety, kdy se tato sladká sypká látka na pulty obchodů dovážela pouze ze

zahraničí, čemuž odpovídala její cena, pro což patřila mezi luxusní zboží. Bílé krystalky

sladké chuti s výbornou rozpustností a nezaměnitelnými vlastnostmi při pečení rychle

dobyly svět a tudíž i naši domovinu. Bylo pouze otázkou času, kdy se cukr začal

vyrábět i na území dnešní České republiky. Začaly se zakládat továrny, jejichž finálním

výrobkem byl právě cukr a vzniklo nové průmyslové odvětví – cukrovarnictví. Horečka,

při níž vyrostly v Čechách a na Moravě desítky ba stovky cukrovarů, postavila jeden

cukrovar i ve městě Nymburk. Na tom by nebylo nic zvláštního, v polabské krajině se

cukrové řepě velmi dařilo, logicky zde vznikaly i cukrovary a ten nymburský by zřejmě

skončil bez povšimnutí v propadlišti dějin, kdyby jeho ředitelem nebyl Hanuš Karlík

(1850-1927). Historie přehlíží mnoho příběhů, kterým stojí za to věnovat pozornost, a

tak někomu jméno tohoto cukrovarnického vizionáře možná nepřijde ani povědomé. To

jsem se právě rozhodla změnit. Téma nymburského cukrovaru a jeho ředitele Hanuše

Karlíka jsem si vybrala se záměrem znovu oživit povědomí o české cukrovarnické

tradici.

S trochou nadsázky by se dalo říci, že mám vlastně cukrovarnictví v krvi. Můj

pradědeček, Josef Kocsis, byl zemědělcem z pohraniční vesnice Václavice, kde bylo

založeno první Jednotné zemědělské družstvo. Na svých polích pěstoval také cukrovou

řepu, ze které pak pro vlastní spotřebu podomácku vyráběl cukr. Díky jeho dceři a
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jejímu manželovi, tedy mým prarodičům, zase navštěvuji Nymburk a jeho okolí od

dětství a mám s ním spojenu řadu vzpomínek. Zasadit téma cukrovarnictví právě do

tohoto města na Labi pro mě tudíž bylo logickou volbou.

Historie Nymburka je bohatá, o tom nemůže být pochyb. Najdeme zde i řadu

slavných osobností, které měly na město nějaké vazby. Ale co ti, kteří nestáli úplně

v popředí, přesto však svým přičiněním přispěli k rozvoji města? Není až tak pravda, že

by Hanuš Karlík patřil mezi zcela zapomenuté osobnosti, přesto mi přijde, že se o jeho

podílu na modernizaci českého průmyslu (mimo odborné kruhy) mnoho neví. Když je

řeč o zapomenutých osobnostech, je na místě jmenovat Jana Puce. Toto jméno zná

skutečně jen hrstka lidí. Byl to dělník v nymburském cukrovaru v období, kdy byl

Hanuš Karlík ředitelem. Ač za svůj život nevykonal zdaleka nic převratného, máme mu

být za co vděční, protože nebýt něj a jeho nápadu sepsat paměti, byli bychom ochuzeni

o velkou část historie nymburského cukrovaru a díky tomu si i on zasloužil věnovaný

prostor v této diplomové práci.

Právě pánové Karlík a Puc nám jako jediní ve svých pamětech zachovali obraz

tohoto nymburského závodu – Karlík očima ředitele, Puc očima dělníka. Karlíkovi je

zde samozřejmě věnováno více prostoru, protože jeho zásluhy o cukrovar byly větší a

především více viditelné. I když jsem věděla ještě před tím, než jsem si vybrala toto

téma, že nechci psát životopis, nemohla jsem se tomu úplně vyhnout. Nymburský

cukrovar byl až příliš spojen s životem Hanuše Karlíka, není proto možné psát o jednom

a nezmínit druhé. Díky tomu také získala má diplomová práce svůj název. Ale i Puc

zaujímá v práci svůj díl, i když většinou z pohledu pozorovatele. Po sečtení všech

dostupných poznatků se mi, doufám, podařilo vytvořit ucelený soubor spojující historii

nymburského cukrovaru s životy jeho hlavního představitele a „nejslavnějšího“ dělníka.

Navíc mám tu čest být prvním člověk, kdo se o sepsání této historie pokusil.
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Metodika diplomové práce

Téma nymburského cukrovaru v sobě spojuje dějiny české cukrovarnické tradice

spolu s dějinami Nymburka a jeho předních osobností. Bibliografie dějin čs.

cukrovarnictví z pera Svatavy Šteinerové nás seznamuje s rozličnými texty věnovanými

historii tohoto průmyslového odvětví. Přesto jsem v ní nalezla pouze zlomek použitelné

literatury pro téma mé diplomové práce. Kromě několika Karlíkových článků, které

publikoval v Listech cukrovarnických, zde uvádí ještě jeho Paměti, které byly vydány

po Karlíkově smrti v roce 1927. K nymburskému cukrovaru jako takovému zde

literaturu nenalezneme žádnou. Některé publikace, které jsem použila při práci na první

kapitole o počátcích dějin českého cukrovarnictví, zde také nenajdeme. To ale

z důvodu, že Bibliografie paní Šteinerové byla sepsána roku 1965 a tyto zdroje

pocházejí z doby pozdější. Zato v Bibliografii historicko-vlastivědné literatury okresu

Nymburk od kolektivu autorů Velinská/Velinský/Forst z roku 1961 jsem našla mnoho

užitečných textů. Mimo jiné jsou zde zaznamenány i některé novinové články

z Občanských listů a jiných místních plátků, o kterých se Svatava Šteinerová nezmiňuje

a které mají nějakým způsobem co do činění buď s osobou Hanuše Karlíka (některé i

sám napsal) nebo se samotným nymburským cukrovarem. Z obou bibliografií jsem poté

sestavila seznam literatury, vybrala jsem nejdůležitější texty a roztřídila je podle toho,

ve kterých kapitolách mi bude jejich obsah nápomocen. Většina pramenů mi pak byla


[…]


v holdingu České cukrovary. Ten byl momentálně v majetku společnosti TTD, tím

pádem byly na TTD převedeny i závazky na výkup řepy. Většina cukrovarů holdingu

České cukrovary pracovala ještě v kampani 1997, poté byly také zrušeny. Společnost

TTD z převzatého holdingu zachovala pouze dodnes pracující cukrovar v Českém

Meziříčí. Tato výrazná restrukturalizace českého cukrovarnictví měla své opodstatnění.

Cukrovary tehdy zvládaly zpracovat i pětkrát větší množství řepy než před lety, ale

jejich kapacita byla nevyužitá, protože se o řepu musely „dělit“ s jinými závody, které

měly smlouvy s dodavateli. Přitom by jeden cukrovar zvládl zpracovat stejné množství

řepy jako pět cukrovarů, vyrobit stejné množství cukru a to za značně nižší náklady.

Přesunutím výroby do jednoho závodu klesly náklady za energie, dopravu, vápno a jiné

pomocné suroviny a také za pracovní sílu. To se ve finále projevilo i na ceně

prodávaného cukru, která tím klesla.

Ale vraťme se k cukrovaru v Nymburce. Jak už bylo řečeno, naposledy se zde

pracovalo v zimě 1996 a začátkem roku 1997 se cukrovar zcela uzavřel. Konečná

demolice cukrovaru přišla na začátku roku 1999, kdy byly všechny tovární budovy
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srovnány se zemí. Vladimír Ulrich ve svém vyprávění vzpomněl i na odstřel komínů,

který musel proběhnout na dvakrát, protože jeden z komínů pouze nadskočil a zůstal

stát na místě. Zprávu o této události jsem našla také v č. 4 týdeníku Nymbursko z 27.

ledna 1999.
161

Ostatní tovární budovy následovaly. Z cukrovaru se dodnes zachovaly

pouze budovy obytné. V ředitelské vile bydlí Vladimír Ulrich dodnes. Krom této vily

stojí i dům, který v roce 1908 nechal pro dělníky postavit Hanuš Karlík. Dále zůstaly

zachovány domy postavené pro dělníky za druhé světové války. Jedinou další stavbou,

která se z bývalého areálu cukrovaru dochovala dodnes je nízká obvodová zeď lemující

ředitelskou vilu. Dnes se na místech, kde dříve stával cukrovar, nacházejí ulice

Hrabalova a U Cukrovaru a celý prostor je posetý novými rodinnými domy. Na

prostoru, kde bývaly řepné splavy, dnes stojí hypermarket společnosti Ahold a prodejna

Mountfield. Když procházíte těmito místy, okamžitě vás napadne, že celá dnešní

zástavba musí být nová, neboť se kompletně vymyká rázu zbytku města. Přesto si lze

jen těžko představit, že v této obytné oblasti kdysi bývala továrna tak obrovská, že

nebýt její demolice, snad by svou velikostí i přerostla město.
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Závěr

Když se budovy nymburského cukrovaru bouraly, bylo mi osm let. Tehdy jsem

z Nymburka znala pouze náměstí, kam nás vnoučata děda brával na zmrzlinu. Jen těžko

jsem tehdy mohla chápat, o co město přichází. Dnes je mi jasné, že cukrovar

v Nymburce a cukrovar v Dobrovici, byly tak velkými podniky, že by vedle sebe

nemohly dlouho existovat. Dobrovice měla svým založením navrch a je jen těžko říci,

zda pokud by to dopadlo opačně, zda by nymburský cukrovar dokázal dosáhnout

takového úspěchu, jakému se těší dobrovický cukrovar dnes. Přesto se nemohu ubránit

lítosti nad tím, jak továrna v Nymburce, kterou po léta budovali ti nejlepší z oboru

k tomu, aby prospívala a vynikala nad ostatními, neslavně skončila.

Na základě všech dostupných materiálů, se mi snad povedlo sestavit ucelený soubor

o historii nymburského cukrovaru. Jelikož Hanuš Karlík byl neodmyslitelnou součástí

těchto dějin, práce zároveň přináší nástin jeho života. Ovšem zdaleka jsem

nevypověděla o všech Karlíkových činnostech a skutcích. Snažila jsem se držet

především Karlíkových činností spojených s cukrovarem, ale přesto si myslím, že

z práce jasně vysvítá i vliv, jaký měl na město Nymburk a celý cukrovarnický průmysl.

Život Hanuše Karlíka můžeme zhodnotit jako jednu velkou horskou dráhu. Prožil

mnoho chvil na výsluní, ale byly i časy, kdy jej okolnosti stáhly ke dnu. A nymburský

cukrovar prošel těmito fázemi s Karlíkem. Období, kdy zastával post ředitele v této

továrně, tak stojí za pozornost.

Vždyť nebýt něho, nymburský cukrovar by zřejmě zkrachoval už v 80. letech 19.

století, nikdy by se nestal významným centrem českého cukrovarnictví a nikdy by

nepoznal slávu, kterou mu jeho ředitel v době svého působení přinesl. Čekal by ho

stejný osud jako stovky jiných cukrovarů v té době, skončil by jako neúspěšný podnik,

na který by nikdo nevzpomínal. Ale právě díky Karlíkovi máme možnost vzpomínat.

Skrze osobu Jana Puce si zas můžeme připomenout všechny ty dělníky, které historie

toliko přehlíží, přesto to byli oni, kdo odvedl hlavní práci. Na jejich osudech vidíme, že

ta lžička cukru, kterou si tak rádi dáváme do kávy, byla vykoupena tvrdou prací za

takových podmínek, kterým se dnes ani nechce věřit. Na studiu historie je pro mě

nejkrásnější, že i když dnešek a dny minulé dělí nezastavitelný proud času, alespoň

v myšlenkách se mohu ocitnout v minulosti a vzdát tak úctu těm, kteří toho tehdy pro

dnešek udělali víc, než my děláme dnes.
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