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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

L. Fexová si vybrala téma nymburského cukrovaru z povýtce osobních důvodů (jak sama

uvádí na str. 5 a 7) - a na zpracování práce, její stylistikou počínaje, je její osobní

angažovanost na tématu zřetelně patrná. Práce se pohybuje na pomezí dějin podniku a

životopisu jeho nejvýznamnějšího ředitele; obojí je přitom propojeno vcelku organicky, takže

práce nepůsobí roztříštěným dojmem. Protože využívá řady regionálních pramenných

informací, dospívá také k řadě regionálně cenných poznatků (asť už jde o využití pamětí

dělníka Puce či samotného H. Karlíka v jejich vzájemné konfrontaci, či o politickou episodu

s A. Janouškem). Své poznatky a závěry L. Fexová důsledně opírá o svoji informační

základnu, jíž interpretačně nepodléhá, ale usiluje o její kritické zhodnocování.

Na práci pracovala samostatně a sama přicházela s řadou podnětů.

Práci klasifikuji jako výbornou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1/ Může autorka DP uvést bližší informace k osobě Františka Hrnčíře?

2/Jak se autorka dívá na "pád" českého cukrovarnického průmyslu? Byl v dnešní Evropě

životaschopný? Může ho nahradit pěstování řepky olejné?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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